



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LVI

Dnia 13 Lipca.

Non es, quod simulas

Hor:

NAywięcey iest takich ludzi na świecie, ktorzy bardziey z innych o sobie rozumienia, niż z poznania siebie samych, o swoich

Hhh

fa-

śadzą przymiotach. Niepytamy się o to: czy mamy rozum? czy mamy poczciwość? czy mamy litość nad bliźnim? ale się o to troskliwie pytamy, i wiedzieć to chcemy: czy mają nas inni ludzie za rozumnych? czy mają za poczciwych? Dogodziwszy w tym ciekawości, cieszymy się z tych Cnot, które w samym tylko rozumieniu ludzkim znajdują się.

Umizgalka winiszuie sobie tych wdzięków, które nie natura, ale sztuka iey udziela, i pyśzni się z pożyczanej piękności. Kochankowie białością i rumieńcem zmysłowym uwiedzeni, wynoszą pod Nieba iey piękność: a ona nadęta temi pochwałami, które tak do niey należą, iako iey białość i rumieniec mniema iż w samey rzeczy jest bardzo piękna.

Mę-

Mędrkowski chce swoy rozum
 z bogacić, tymże prawie sposobem-
 i jakim Umizgalska swoiętwarz zdo-
 bi. Dowcip iego nieplodny, ża,
 dney nowey myśli niewydaie. Ma-
 drzy ludzie, śladu nawet grunto-
 wney w nim nauki niewidzą: on
 iednak chce być mianym za człowie-
 ka uczonego: przetoż cudzych do-
 wcipow owoce, za swoje udaie, i
 od słuchających odbiera powinzo-
 wania. Odchodzi od nich tak kon-
 tent z swiego rozumu, iakby te
 pochwały, ktore ukradł, sprawie-
 dliwie iemu należały.

Haydamakiewicz, tchorz wieru-
 tny, o to się stara, aby u drugich był
 miany za walecznego Rycerza.
 Przetoż wylicza swoje przypadki
 i dzieła heroiczne przed temi, kto-
 rzy mają cierpliwość słuchania tych
 baiek. Uwierzą mu niektorzy, al-
 bo

bo pokażą to po sobie, iż mu uwierzyli, alie on poczyna dobrze sądzić o swoiey waleczności, i tak się cieszy, iak ow dzielny wojownik, który po otrzymanym świeżo zwycięstwie, ociera z siebie pot i krew nieprzyjacielską.

Toż samo można mowić o szczęściu, co się rzekło o przymiotach. Jako bowiem wielu mniema być sobie godnemi szacunku, przeto iż ich inni szacują; tak niemało jest rozumiejących, iż są szczęśliwemi, przeto iż im inni szczęście przypisują.

Hardzicki mogłby żyć spokojnie i szczęśliwie z równemi sobie i życzliwemi przyjaciółmi. Ale on wyżey nad stan swoy siąga. Woli z Panami tęskliwość i uprzykrzone dni przepędzać, niż się zrownemi pospolitować, miłe i wesole życie prowadzić. W dziera się do po-
ko-

koio w Pańskich i wolności tam
 weyścia, nabywa utratą wolności
 swoiey. Nadskakuie Panom z tro-
 skliwością: nie śmie ani śmiać się,
 ani czynić tego, co go ukontento-
 wać może. Musi stać, choć mu się
 chce siedzieć: musi siedzieć, kiedy
 mu się niechce: każdy krok iego,
 każda sprawa z musu pochodzi.
 Straciwszy na tych torturach kilka
 godzin, powraca do siebie, przeno-
 sząc tych hardym okiem, ktorzy
 mu winzuią szczęścia obcowania
 z Panami, chociaż przestając z nie-
 mi mało nie umarł z tęsknoty. Dość
 mu tey pociechy, iż może mowić:
 iadłem dziś z Ministrem, przegra-
 łem w Karty znaczną summę z Wo-
 iewodziną. Cieszy go wspomnie-
 nie tey rzeczy, która go umartwi-
 ła tak frodze.

Niema więkzhey próżności, iak
 się

się wynosić z tego, że mamy wolny przystęp do Panow. Dla szczęścia mniemanego, tracimy szczęście prawdziwe, to jest wolność. O iak wiele trzeba pracy, i cierpliwości, nim Pańskiey łaski cokolwiek nabędziemy? Ja pojąć nie mogę, iak się nato odważyć może człowiek rozumu przetartego, aby miał odstąpić zdań swoich pocziwych dla słoſowania się z zdaniem Pańskim, częstokroć błędnym. A przecieź to jest iedyny śrzodek im podobania się. Sprzeciwić się Panu jest rzecz niebezpieczna: bo jeśli on twoie zdanie zbiie, będzie ciebie mniey ważył, iako człowieka dowcipu tępego: ieżeli zaś ty jego przekonasz, niedaruieć upewniam tego, że więcey masz niż on światła rozumu. Nic tedy tobie nie zostaje, iako milczeć ustawicznie: a
 przez

prz
 bo
 stak
 T
 kich
 ią te
 cena
 z H
 rodz
 pouf
 wier
 fzał.
 bią,
 mu.
 now
 swoi
 kaza
 Z tak
 ale i
 nofi
 mi,
 nie n
 Je
 dobr
 Liter
 mni
 gdy

przez to będziesz poczytanym albo za Melancholika, albo za prostaka.

To rzecz pewna, iż wielu jest, i było takich Panow na świecie, którzy nie wyciągają tey podłości od niższych za siebie. Mecenas, ba i sam August Cesarz Pan świata, z Horaciuszem i Wirgiliuszem, niskiego Urodzenia ludźmi, ale wielce uczonemi, tak poufale postępował, iż ich wolności ani w mowieniu, ani w obcowaniu naymniey nie naruszał. Prawda, ktorey Panowie słuchać nie lubią, była dowodem ich przywiązania ku niemu. Znam wielu, i terażniejszego wieku Panow, którzy w przestawianiu z niższemi przez swoją łagodność, i poufalsć chcą bardziey pokazać się ludźmi im rownemi, niż Panami. Z takiemi obcowanie nietylko jest chwalebne, ale i pożądane, bylebyśmy się przez to niewynosili nad drugich, ani unikali poufalsć z temi, którzy mają równe im przymioty, choć nie równą fortunę.

Jest ieszcze ieden rodzaj ludzi, którzy podobnym sposobem chcą sobie nabyć Jmienia Literatow. Nie mając gruntowney nauki, mniemają, iż będą za uczonych poczytani, gdy nayślawniejszych Autorow pracę zalecają.

ią. Nic nie może być przykrzeyszego człowiekowi oświeconemu, iako slyszec ich decydujących o tey materyi, ktorey mało co, i to powierzchownie rozumieją. Mniemają oni, iż rownie są uczeni, iako ci Autorowie, ktorych pisma nie tak czytając, iako przegłądając przebiegli. Coż mowić o tych, ktorzy się z tym usławicznie popisują: iż rozmawiali z Wolterem, iż byli na obiedzie z Panem Rousseau, i tym podobnemi. Tak się oni tym szczycą, iak gdyby im Wolter, i Rousseau ustąpił swoiey nauki i dowcipu.

Doskonałość takowych ludzi, jest nakształt tego, co Filozofowie nazywają: *accidens przy- padłością*: ta nie mogąc być sama przez się, nabywa ieststwa od *substancyi*, to iest tey rzeczy, na ktorey się znajduje.

